
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2428 DEL 01/12/2023

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN) Liquidazione fattura n. FPA
5/23 del 06.11.2023 all’ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620 quale compenso per
lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e contabilità delle competenze
relative al 3 °Stato avanzamento lavori per un importo complessivo di €.10.771,33
Riferimento contabile cap. 11801 imp. n. 1156/2022

CIG: 84179919EC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria per la

concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto stabilito dal

decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore

“A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori,

incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con

deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI

EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E

AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione

Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto

D.D. n. 997/2018;;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

DATO ATTO CHE:



2

- con determinazione dirigenziale n. 2195 del 24.9.2019 è stata indetta apposita gara di appalto mediante procedura

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di

cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati provvisoriamente aggiudicati all’ A.T.I.

Costruzioni Generali Izzo s.r.l. (capogruppo) – De Rosa Officine sr.l. (mandante) collocata al primo posto in

graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI Costruzioni

Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale

del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA

n. 07295941004per l'importo complessivo di € 1.908.444,98 di cui €. 44.728,40 per oneri per la sicurezza ;

- in data 05/11/2020 è stato sottoscritto con l’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo

mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma e

sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 il contratto di appalto dei lavori

rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1248 del 09.09.2020 è stato affidato al professionista Ing. Albino Riviezzo

P.IVA 00730150620 (C.F. RVZLBN51H02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli

Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN) il

servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto;

VISTO

- il contratto stipulato in data 25/02/2021 con il quale è stato affidato al professionista Ing. Albino Riviezzo P.IVA

00730150620 (C.F. RVZLBN51H02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri

della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN) il servizio di

Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 22/09/2021 il D.L. Ing. Albino Riviezzo affidatario del servizio di

direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi alla impresa ATI Costruzioni Generali Izzo srl in

sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in

piazza Adriana,11 - Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

- l’art. 5 del contratto di appalto Repertorio n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T

con il quale i lavori in oggetto venivano affidati all’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl

(capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11

- Roma e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

- l’art. 2.17 del CSA;

- la determinazione n. 61 del 20/01/2022 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20% al professionista

Ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620 (C.F. RVZLBN51H02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo

professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-

di Airola (BN) per le competenze spettanti per l’incarico di sdi Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori

in oggetto per un importo complessivo pari a € 18.988,78 comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22%;

- la determinazione n. 1781 del 15/09/2022 con la quale venivano approvate e liquidate le competenze tecniche

relative allo svolgimento di attività di direzione lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto relativo al 1° Sal

per un importo di complessivo di €.17.933,00 di cui €. 14.133,83 per competenze, 565,35 per CNPAIA ed €.

3.233,82 per IVA al 22%;



3

- la nota acquisita al prot. 23264 in data 25/09/2023, con la quale il Direttore dei lavori ing. Albino Riviezzo

trasmetteva la documentazione contabile relativa al 3° stato avanzamento dei lavori in oggetto per l’importo di

€.220.879,57 oltre IVA al 10%;

- la determinazione n. 1926 del 26/09/2023 con la quale veniva approvato il 3°Stato avanzamento lavori all’A.T.I

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un

importo di €.220.879,57 oltre IVA al 10% ;

- la nota acquisita al prot. n. 23564 in data 28/09/2023 con la quale il Direttore dei lavori ing. Albino Riviezzo

richiedeva la liquidazione del compenso spettante per lo svolgimento delle attività relative all’incarico di

direzione lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto relativo al 3° Sal dei lavori in oggetto;

- determinazione n. 1946 del 28/09/2023 di approvazione del pagamento del compenso spettante per lo

svolgimento delle attività relative all’incarico di direzione lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto

relativo al 3° Sal per un importo complessivo di €.10.771,33 di cui €. 8.489,38 per competenze, €. 339,58 per

CNPAIA ed €. 1.942,37 per IVA al 22% a favore dell’avente diritto Ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620

(C.F. RVZLBN51H02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della

Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN);

- la fattura n. FPA 5/23 del 06.11.2023 di complessivi di €.10.771,33 di cui €. 8.828,96 per competenze, ed €.

1.942,37 per IVA al 22%, emessa dal professionista ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620, iscritto all’albo

professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-

di Airola (BN) per il pagamento del compenso spettante per lo svolgimento delle attività relative all’incarico di

direzione lavori, misure e contabilità relativo al 3° Sal dei lavori in oggetto ;

- la regolarità contributiva che risulta dai DURC online;

- l’accreditamento effettuato dal MIUR alla Tesoreria di questo Ente con reversali di incasso nn. 2293 e 2294 del

31/10/2023 per un importo pari €. 263.930,50;

VISTI E RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del



4

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- D.lgs n. 50/2016 e D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTOdella regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto suesposto

DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di prendere atto della determinazione n. 1946 del 28/09/2023 di approvazione del pagamento del compenso spettante

per lo svolgimento delle attività relative all’incarico di direzione lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto

relativo al 3° Sal per un importo complessivo di €.10.771,33 di cui €. 8.489,38 per competenze, €. 339,58 per CNPAIA

ed €. 1.942,37 per IVA al 22% a favore dell’avente diritto Ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620 (C.F.

RVZLBN51H02A110K - P.IVA 00730150620), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di

Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-di Airola (BN)

di liquidare la fattura n la fattura n. FPA 5/23 del 06.11.2023 di complessivi di €.10.771,33 di cui €. 8.828,96 per

competenze, ed €. 1.942,37 per IVA al 22%, emessa dal professionista ing. Albino Riviezzo P.IVA 00730150620, iscritto

all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 409 con sede in Via della Concezione,1-82011-

di Airola (BN) per il pagamento del compenso spettante per lo svolgimento delle attività relative all’incarico di direzione

lavori, misure e contabilità relativo al 3° Sal dei lavori in oggetto;

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione del
mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 presso Banco di Napoli
filiale di Airola :
IBAN: --- omissis... ---;

di imputare la spesa di €. 10.771,33 al cap. 11801 imp. n. 1156/2022

di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;



5

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 709 € 283.968,05 N. 0 € 0,00 N. 3725 € 10.771,33

Descrizione Creditore
RIVIEZZO ALBINO

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021: LAVORI AMPLIAMENTO ISTITUTO LOMBARDI DI AIROLA- PROCEDURA ART, 60
DLGS 50/2016- AGGIUDICAZIONE ART 36 C.9 BIS DLGS50/2016- LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


